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Úvod

Mezi aktuální témata patří ochrana při poskytování osobních údajů. Diskuse vedené na

toto téma nejen v odborné literatuře, ale prakticky ve všech médiích, svědčí o tom, že je

obecně vnímána jako ochrana každého z nás.

Nejrůznější osobní údaje o sobě poskytuje každá fyzická osoba v souvislosti s různými

činnostmi. Osobní údaje se používají v zaměstnání, vzdělání, v rámci sociálních sítí či

nejrůznějších obchodních operací. Ne vždy se jedná o poskytnutí osobních údajů na

základě vlastního rozhodnutí. Existují totiž rozličné skutečnosti, které vedou ke

zpracování a předávání osobních údajů. Ochrana osobních údajů je velmi významná,

a proto je i právně vymezena.

Téma práce bylo zvoleno z důvodu jeho aktuálnosti, jelikož zpracování osobních údajů

bylo v rámci Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2016/679 ze dne 27. dubna

2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném

pohybu těchto údajů regulováno. Nařízení vešlo v platnost 25. května 2018 a přineslo

zpřísnění podmínek pro zpracovatele osobních údajů a více práv osob, jejichž osobní

údaje jsou zpracovávány.

Práce je členěna do 10 kapitol. První kapitoly zpracovávají východiska k problematice

ochrany osobních údajů. Postupně je charakterizována právní úprava, vývoj ochrany

osobních údajů v České republice, rysy a cíle GDPR, nové přístupy a povinnosti dle

GDPR. Dále jsou definovány základní pojmy problematiky jako osobní údaj, subjekt

údajů, správce, zpracovatel, pověřenec a profilování. Následně jsou definovány zásady

GDPR. Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2016/679 ze dne 27. dubna 2016

o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném

pohybu těchto údajů nově přineslo i práva osob, které jsou charakterizovány v rámci další

kapitoly. Práce obsahuje i kapitolu aplikace GDPR, která je zaměřená na kroky

implementace a kontrolu dodržení GDPR. Dále je charakterizováno zdravotnictví jako

resort a vymezena jeho specifika, jelikož vybraným subjektem je zubní klinika.

Závěrečné dvě kapitoly práce popisují, analyzují a hodnotí problematiku GDPR v zubní

klinice TrenDent s. r. o. z resortu zdravotnictví. V závěru práce bude proveden nástin

optimálního řešení pro společnost TrenDent s. r. o.
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Cíl práce a metodický postup řešení

Hlavním cílem práce je zhodnotit dopady GDPR na příkladu konkrétního subjektu

a stanovit případná doporučení tohoto Nařízení pro daný subjekt do budoucna.

Bakalářská práce si stanovila též zodpovědět na níže uvedené otázky týkající se

sledovaného subjektu:

• Kdo se ve společnosti zabývá problematikou GDPR?

• Kdo zpracoval analýzu rizik a co obsahuje?

• Jak jsou data ve společnosti zabezpečena?

• Kdo a kde se školil?

• Jaké jsou další postupy po školení?

• Kdo bude kontrolovat dodržování směrnic?

• Má společnost pověřence pro ochranu osobních údajů?

• Jak a kdy bude směrnice GDPR aktualizována?

• Kde jsou data společnosti uloženy?

Práce je zpracována zejména na základě tištěných i elektronických publikací, monografií

a právních předpisů. Metodami, které byly zvoleny k naplnění stanoveného cíle práce,

jsou rešerše, deskripce, analýza a v závěru práce metoda syntézy.

V bakalářské práci bude zhodnocena problematika GDPR ve vybraném subjektu se

závěrečným doporučením a vypočítán ušlý zisk, kterého by společnost mohla dosáhnout

v případě, kdyby se nemusela zabývat zavedením Nařízení Evropského parlamentu

a Rady (EU) č. 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti

se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů ve své zubní klinice.
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1 Charakteristika obecného nařízení GDPR

1.1 Právní úprava

Právním rámcem pro zpracování osobních údajů na celém území EU je obecné nařízení

GDPR (anglicky General Data Protection Regulation), plným názvem Nařízení

Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně

fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto

údajů a zrušení směrnice 95/46/ES (Úřad pro ochranu osobních údajů, 2017).

Nařízení o ochraně osobních údajů z roku 1995 bylo nahrazeno novým Nařízením

Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně

fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto

údajů, které je výsledkem tvrdého procesu sjednávání s řadou pozměňovacích námětů.

Nařízení přináší nejen zvýšení povinností týkající se ochrany osobních údajů, ale i hrozící

pokuty. Je tedy potřeba pečlivě přehodnotit vnitřní postupy ochrany osobních údajů, aby

bylo dosaženo souladu s GDPR (Voigt, 2017).

Platnost daného nařízení byla stanovena na 25. květen 2018 a substituuje všechny

existující zásady ochrany a zpracování údajů, na kterém stojí unijní soustava ochrany

osobních údajů (Nezmar, 2017).

Nařízení GDPR je právním předpisem s dopadem na celý svět, jelikož se váže na veškeré

subjekty, které zachází s osobními údaji občanů Evropské unie či mají sídlo na území

Evropské unie (Ministerstvo zdravotnictví ČR a Ústav zdravotnických informací

a statistiky ČR, 2018a).

Adaptační zákon modifikuje současnou právní úpravu státu pro ochranu osobních údajů.

Tento zákon v ČR jako jedné z posledních zemí EU ještě nebyl po téměř roční platnosti

GDPR přijat. (Ministerstvo zdravotnictví ČR a Ústav zdravotnických informací

a statistiky ČR, 2018a).

1.2 Vývoj ochrany osobních údajů v České republice

Zákon č. 87/1862 Sb. z. s., o ochraně svobody osobní zákon č. 88/1862 Sb. z. s.,

na ochranu svobody domovní, jsou prvotními zákony, které byly v České republice

uzákoněny. V rámci samostatného Československa byl přijat Ústavní zákon č. 293/1920

Sb., o ochraně svobody osobní, domovní a tajemství listovního (podle § 107, 112 a 116

ústavní listiny). Od zmíněného období až do závěru 20. století se zmínky o ochraně

11

osobních údajů v právním řádě České republiky objevují téměř jen v souvislosti

s vydáváním a držením cestovních dokladů, či jiných dokladů, kde se osobní údaje

vyskytují. Podrobně se uzákoňovat v České republice začala ochrana osobních údajů

zákony teprve v 90. letech 20. století. Ochrana osobních údajů v informačních systémech

byla řešena zákonem č. 256/1992 Sb. Následovala Listina základních práv a svobod,

vyhlášená Usnesením předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb. Zákon č.

101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, který byl přijat v roce 2000, a který je platný i

v současné době. O devět let později, tedy v roce 2009 vstoupila v platnost Lisabonská

smlouva, která novelizuje Smlouvu o Evropské unii (Navrátil a kol., 2018).

1.3 Rysy GDPR

GDPR představuje evoluci v ochraně osobních údajů. Zřetelné stanovení práv subjektu

údajů, nastavení povinností správců a zpracovatelů nebo dozorových úřadů, definování

povinností ve spojitosti k zahraničí a mezinárodním institucím. To vše lze považovat

za jeho přínos (Ministerstvo zdravotnictví ČR a Ústav zdravotnických informací

a statistiky ČR, 2018a).

GDPR je stavěno na modelu performance-based regulace, kde jsou povinnosti jen velmi

obecně určeny právní úpravou a každý subjekt si sám stanoví postup, jakým dané

povinnosti plní. Výhodu zmíněného modelu představuje možnost, aby si každý subjekt

upravil řešení na míru vlastním požadavkům (Ministerstvo zdravotnictví ČR a Ústav

zdravotnických informací a statistiky ČR, 2018a).

1.4 Cíle GDPR

Cílem GDPR je asimilace právní regulace ochrany osobních údajů poměrům 21. století,

integrace práva ochrany osobních údajů ve veškerých státech Evropské unie a v ostatní

státech, na které dopadá. Jedním s dalších cílů je podpoření důvěryhodnosti Evropské


[…]


minimalizace dat, přesnost, omezení uložení, zásada odpovědnosti, integrita a důvěrnost.

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2016/679 ze dne 27. dubna 2016

o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném

pohybu těchto údajů nově přineslo i práva osob být informován, na přístup k osobním

údajům, na opravu, na výmaz a právo vznést námitku. Další kapitola byla zaměřena na

aplikaci GDPR, která obsahuje kroky implementace a kontrolu dodržení GDPR.

Implementace je doporučena v sedmi krocích, a to zpracování katalogu osobních údajů,

katalogu operací zpracování osobní údajů, analýzy souladu s GDPR, analýzy rizik,

technickými a organizačními opatřeními, proškolením osob, pravidelnou aktualizací

a auditem. Kontrolu dodržení GDPR provádí dozorový řád uvnitř státu a vně státu

Evropský sbor pro ochranu osobních údajů. V závěru první části bylo charakterizováno

zdravotnictví jako resort a vymezena jeho specifika z důvodu vybraného subjektu, kterým

je zubní klinika.

Kapitola GDPR na příkladu konkrétního subjektu na začátku představila vybraný subjekt

TrenDent s. r. o. Cílem práce bylo zabývat se problematikou GDPR ve vybraném

subjektu, zhodnotit dopady implementace a stanovit doporučení pro danou společnost.

Po představení subjektu byl popsán postup implementace, školení, analýza rizik,

směrnice dat, kde byly charakterizovány osobní údaje běžné a citlivé, agendy v rámci,

kterých společnost zpracovává osobní údaje. Bylo řešeno i téma uložení dat, pověřence,

aktualizace souborů pro ochranu osobních údajů, práva osob a vyčíslení nákladů

spojených se zavedením GDPR. Pro společnost TrenDent s. r. o. byl vypracován

metodický postup při přijetí nového zaměstnance či nového pacienta a postup po

absolvování externího školení.

Společnost TrenDent s. r. o. musela na zakoupení souborů se šablonami pro zavedení

GDPR a školením s dopravou vynaložit 7 000 Kč. Z pohledu ušlého zisku přišla
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společnost o 123 300 Kč. Společnost zpracovávala osobní údaje na stejném principu již

před začátkem GDPR. Před 25. květnem, kdy GDPR vešlo v platnost, bylo potřeba

zpracovat směrnici, zaškolit zaměstnance a získat souhlasy o zpracování osobních údajů

od pacientů zubní kliniky. Fyzicky zabezpečené osobní údaje byly již před zavedením

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2016/679 ze dne 27. dubna 2016

o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném

pohybu těchto údajů, a to pomocí uzamykatelných skříněk, uživatelským jménem a

heslem do počítačů ve společnosti. Pro zubní kliniku navrhuji pro zlepšení zpracování

osobních údajů využívat navrhnuté metodické postupy pro nového zaměstnance, nového

pacienta a školení. Pro větší zabezpečení osobních údajů navrhuji společnosti

TrenDent s. r. o. zvážit zavedení kamerového systému na recepci.
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Abstrakt

VAŠÁKOVÁ, Aneta. Problematika GDPR ve vybraném subjektu. Plzeň, 2019. 54 s.

Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: ochrana osobních údajů, Nařízení, GDPR, problematika, zdravotnictví

Cílem této bakalářské práce je zhodnocení dopadů GDPR na příkladu konkrétního

subjektu a stanovit doporučení pro další působení Nařízení Evropského parlamentu

a Rady (EU) č. 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti

se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů v malé zubní klinice

z resortu zdravotnictví. První kapitoly jsou zaměřeny definování základních pojmů,

zásad, práv osob související s problematikou GDPR a doporučené kroky implementace

dle metodiky vydané Ministerstvem zdravotnictví České republiky. Následně je

provedena deskripce problematiky GDPR ve vybrané zubní klinice TrenDent s. r. o. Po

zhodnocení dopadů této problematiky je zřejmé, že pro společnost se jedná o značný ušlý

zisk i přesto, že osobní údaje byly správně chráněné již před platností Nařízení. Pro malou

společnost TrenDent s. r. o. bylo potřeba zpracovat směrnici, která zahrnuje agendy

zpracovávající osobní údaje, proškolit zaměstnance a připravit souhlasy se zpracováním

osobních údajů pro pacienty zubní kliny.

Abstract

VAŠÁKOVÁ, Aneta. The issue of GDPR in selected entity. Pilsen, 2019. 54 s. Bachelor

Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: protection of personal data, Regulation, GDPR, the issue, health service

The aim of this bachelor thesis is to evaluate the impact of GDPR on the example of

a specific subject and to make recommendations for further action Regulation (EU) No

2016/679 of the European Parliament and of the Council of 27 April 2016 on the

protection of individuals with regard to the processing of personal data and free

movement these data in a small dental clinic from the health sector. The first chapters are

focused on definitions basic concepts, principles, rights of persons related to GDPR and

recommended steps of implementation according to methodology issued by the Ministry

of Health of the Czech Republic. Subsequently, the description of GDPR in the selected

dental clinic TrenDent s. r. o. After assessing the impact of this issue, it is clear that the

company is a significant loss of profit even though personal data have been properly

protected before the Regulation. For a small company, TrenDent s. r. o., It was necessary

to develop a directive which includes agendas processing a personal data, train

employees, and prepare personal data processing consent for dental patients.