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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Aneta Vašáková

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Problematika GDPR ve vybraném subjektu

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Pavlína Hejduková, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství
1
:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:
2
velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
3

Hlavním cílem předložené bakalářské práce bylo zhodnotit dopady GDPR na příkladu konkrétního

subjektu a stanovit případná doporučení tohoto nařízení pro daný subjekt do budoucna. Autorka práce

též definovala několik otázek, na které mělo být díky zpracování bakalářské práce zodpovězeno.

Cíle práce bylo dosaženo, otázky byly zodpovězeny.

Autorka logicky nastavila návaznost jednotlivých částí bakalářské práce. V teoretické části práce

vychází zejména z primárních zdrojů, tedy nařízení GDPR, a dalších odborných zdrojů. Praktická

aplikace byla prováděna na subjektu poskytujícím zdravotní služby.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 20. 5. 2019.
Nově: Posudek zašlete emailem na: bultasov@kfu.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_VP.pdf (příklad: DP_Xaver_VP.pdf).

Práce celkově působí velmi dobrým dojmem, občas se však vyskytují drobné nedostatky či některé

pasáže mohly být blíže specifikovány. Na základě uvedeného doporučuji bakalářskou práci k obhajobě

a navrhuji klasifikovat stupněm "velmi dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě
4
:

V kapitole 8.6 navrhujete metodické postupy pro zpracování osobních údajů. Jistě by se daly najít i

další oblasti, kde by bylo třeba specifikovat postupy, procesy. Jaké další oblasti by daná instituce

mohla do budoucna takto zpracovat?

Ovlivnilo GDPR též smlouvy s dodavateli aj.?

Jak se liší z hlediska ochrany osobních údajů instituce poskytující zdravotní služby od jiných institucí,

například výrobních podniků?

V Plzni, dne 6. 5. 2019 Podpis hodnotitele
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 20. 5. 2019.
Nově: Posudek zašlete emailem na: bultasov@kfu.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_VP.pdf (příklad: DP_Xaver_VP.pdf).